ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐỒNG Ý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHXH

V/v bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng

chống ngộ độc thực phẩm năm 2024

Đồng Ý, ngày 25 tháng 4 năm 2024

        Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ xã, Trưởng các tổ chức chính trị xã hội;

 - Trưởng trôn trên địa bàn xã;

 - Trạm y tế xã;

Thực hiện công văn số 551/UBND-VP ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện

Bắc Sơn về việc bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm

2024.

Để chủ động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm. Ủy

ban nhân dân xã đề nghị trưởng các ngành đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã căn cứ

chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách Thông tin và tuyên truyền)

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã về các biện pháp bảo đảm

ATTP, phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm đặc biệt là các biện pháp vệ sinh ăn uống, vệ

sinh cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm

ATTP trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm và phòng chống ngộ

độc thực phẩm.

- Phối hợp với Công chức Địa chính XDMT (Phụ trách nông lâm) thực hiện

triển khai các giải pháp kiểm soát an toàn thực phẩm trong sử dụng, tiêu dùng sản

phẩm nông sản, sử dụng các loại nấm, cây, củ quả rừng tự nhiên làm thực phẩm và

công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh

rượu, chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu nhỏ lẻ, đặc biệt là các cơ sở nấu

rượu thủ công, ngăn chặn kịp thời việc lưu thông trên thị trường các loại rượu không

rõ nguồn gốc, không có nhãn mác.

- Tăng cường đăng tin, bài tuyên truyền về các điển hình tiên tiến trong sản

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; đồng thời phê phán hành vi sản xuất, kinh doanh

thực phẩm không an toàn, gây nguy hại đối với sức khỏe con người trên địa bàn.

2. Trạm Y tế

 - Chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư,

hóa chất, thuốc để kịp thời cấp cứu, điều trị và khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi

có ngộ độc xảy ra.

- Tuân thủ chế độ thông tin, báo cáo về ngộ độc thực phẩm theo quy định.

2

3. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Truyên truyền trong các cuộc họp sinh hoạt của thôn, các chi hội đến người

dân trên địa bàn thôn về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm nắm bắt

được thông tin.

Trên đây là công văn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về bảo đảm an

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã

đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, trạm y tế xã, trưởng các thôn nghiêm

túc triển khai thực hiện công văn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Hồng

		2024-04-25T10:35:36+0700

		2024-04-25T15:54:53+0700

		2024-04-25T15:54:53+0700